exequente, tendo sido rejeitada por decisão de Num. 213058940, que condicionou a alienação dos bens 
penhorados à prévia prestação de caução pelo exequente.

Em atendimento à determinação judicial, o exequente apresentou caução (Num. 213302007), oferecendo 
crédito judicial no valor de R$ 15.655.999,13 (quinze milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, 
novecentos e noventa e nove reais e treze centavos), decorrente de sentença transitada em julgado nos autos 
n. 1022944-43.2018.8.11.0041, atualmente em Cumprimento Definitivo de Sentença nos autos n. 1044698-
94.2025.8.11.0041, requerendo a alienação dos direitos penhorados por iniciativa particular, por meio de 

corretor.

É o relatório.

Decido.

Inicialmente, verifico que o exequente apresentou caução suficiente e idônea, conforme determinado na 
decisão de Num. 213058940, oferecendo crédito judicial no valor de R$ 15.655.999,13 (quinze milhões, 
seiscentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e treze centavos), do qual já prestou 
caução no valor de R$ 4.259.254,70 nos autos 1001785-68.2023.8.11.0041, restando R$ 11.396.744,43 
livres, montante muito superior ao valor executado atualizado de R$ 709.759,77 (setecentos e nove mil, 
setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e sete centavos).

Ademais, o crédito oferecido decorre de sentença transitada em julgado, conforme documentação 
apresentada (Num. 213304441 e 213304448), o que demonstra sua idoneidade para garantir eventual 
reversão da decisão exequenda.

[...]

alternativa válida e eficaz para a satisfação do crédito exequendo, cito o dispositivo legal:

 

Art. 879. A alienação far-se-á:

I - por iniciativa particular;

 

II - em leilão judicial eletrônico ou presencial.

O exequente apresentou avaliação atualizada dos direitos penhorados no valor de R$ 626.544,75 (seiscentos 
e vinte e seis mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), conforme Num. 
213304479, não tendo havido impugnação específica pelo executado quanto a este valor, o que autoriza sua 
homologação.

Assim, considerando a prestação de caução idônea pelo exequente e a ausência de óbice legal, DEFIRO o

[...]

publicidade à venda dos direitos aquisitivos mediante publicação de anúncios em classificados de jornais, 
internet e outros possíveis, devendo a alienação ocorrer até o dia 12/12/2025 (art. 880, § 1º, do CPC).

Fixo como valor mínimo para a venda 50% (cinquenta por cento) do valor da avaliação homologada, ou 
seja, R$ 313.272,37 (trezentos e treze mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e sete centavos), evitando-
se preço vil nos termos do artigo 891 do CPC.

O pagamento poderá ser feito com entrada de no mínimo 30% (trinta por cento), a ser depositado em conta 
judicial, podendo ser parcelado o restante em até 10 (dez) vezes.

[...]

final, local, preço mínimo, possibilidade de parcelamento, conforme já determinado anteriormente), devendo 
o exequente adiantar ao corretor os respectivos custos.

Determino que seja comunicado o devedor e sua cônjuge, se casado for, eventual credor acerca da presente 

alienação.

Lavre-se o termo de caução no valor de R$ 709.759,77 (setecentos e nove mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e setenta e sete centavos), intimando-se a exequente e seu titular Igor Pereira, para assinatura.

 

        Cumpra-se, expedindo o necessário.

         

        Cuiabá/MT, data do ato indicada na assinatura digital.